
                                       令和７年４月２４日 
保護者 様 
                                    豊科北小学校長 臼井 慎詞 
 

３校合同引き渡し訓練での引き渡し方法について 
 
日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、先日配付しました「３校合同引き渡し訓練について」をもとに、本校の引き渡し訓練について下記
のとおり計画いたしました。ご多用中かと存じますが、非常時の大切な訓練のため、ご協力の程よろしくお
願いいたします。 

記 
 
１ 日時  ５月２０日（火） １３：００～１５：３０ ※１４：００引き渡し開始 
 
２ 訓練の詳細  
 
(１)地区のグループと時間差について 
①混雑を避けるため、家庭数や児童数がほぼ同じになるように地区のまとまりをつくり、時間差をつけ
ますので、ご協力をお願いします。 

  ※ご都合によって変更していただくことは可能ですが、おおむね合わせていただけますと幸いです。 

《 地区のまとまりと引き渡しの時間 》 

１ 重柳・寺所・細萱・踏入・徳治郎  １４：００～１４：２０ 

２ 成相（全）・新屋・殿村      １４：２０～１４：４０ 

３ 新田（全）            １４：４０～１５：００ 
 
(２)１３：００ オクレンジャーの送信① 
■オクレンジャー送信① 

【件名】：「児童の引き渡しについて（訓練）」 
大雨特別警報が発令され、河川の氾濫の危険が高まり、児童の下校時の安全確保が困難な状況です。授業を 

打ち切り、14:00 より児童の引き渡しを行います。引き取りの準備をお願いします。混雑を避けるため、歩いてこら
れる方は徒歩での引き取りをお願いします。なお、小学校と中学校にきょうだい関係のあるご家庭は、豊科北中
から先にお迎えをお願いします。 
 混雑を避けるため、できるだけ以下の引き渡し時間にご協力をお願いします。」 
○１４：００～１４：２０ 重柳・寺所・細萱・踏入・徳治郎  
○１４：２０～１４：４０ 成相（全）・新屋・殿村  
○１４：４０～１５：００ 新田（全） 
駐車場は校庭（校庭がぬかるんでいる場合は豊科北中学校プール東側とテニスコー

ト南の空きスペース）が利用できますが、混雑が予想されるため、できるだけ徒歩で
の引き取りにご協力をお願いします。 
１５：００までに来校できない等、学校への連絡が必要な場合は、下記 URLを入力していただくか、右

のＱＲコードより「非常時の連絡」を選択し、ご連絡ください。 

兄弟関係がある場合は、お手数ですが、すべての担任に連絡が届くようにしてください。 

■ https://forms.gle/tXipBuaUo2S8aEQm6 

・時間内に引き取りに行けない等、学校に連絡したいことがある場合は、オクレンジャー本文にある   
ＵＲＬをクリックしていただくと、「欠席・遅刻・早退・非常時の連絡」フォームに入り、「非常時の連絡」
を選択できます。必要なことをご記入いただき、「送信」をお願いします。 
※非常時の電話連絡は混雑が予想されますので、ご遠慮いただきますようお願いします。 
 
(３)１３：５０ オクレンジャー送信② 
■オクレンジャー送信② 
【件名】：訓練「児童の引き渡しの方法について」 
１４：００より児童の引き渡しを始めます。混雑を避けるため、以下のようにお願いします。 
３～６年生は、各学年の昇降口から入り、教室でお子さんの引き取りをお願いします。 
３・５年生は東階段、４・６年生は西階段を使ってください。 
１・２年生は、外から各教室のテラスに行き、テラスで引き取りをお願いします。 
２年１組は北校舎からの通路または２年昇降口より入り、教室の入り口で引き取りをお願いします。 

 
 
(４)１４：００ 引き取り開始 ※裏面の図も参照してください。 
 
・引き取りの際は、担任に児童との関係・お名前を伝え、カードにサインをしてください。児童にも確認
して引き渡しを行います。 

・支援学級の児童は、原級で引き渡しが基本ですが、あらかじめどちらの学級で引き取るか担任と相談を
お願いします。 



３ お願い  
①非常時の大切な訓練です。訓練にぜひ参加していただくようお願いします。どうしてもご都合がつかな
い場合は、担任まで事前にご連絡をお願いします。下校の仕方を相談させていただきます。 
※引き取りがない場合は、１５：００まで学校待機の後、下校する予定です。 

②児童の引き渡しは「引き渡しカード」に記入されている方に限らせていただきます。近所の方・友だち
の保護者の方等は不可ですので、ご理解とご協力をお願いします。 

③児童クラブは、当日利用をしないか、引き渡し後の利用をお願いします。 
 ※児童クラブ利用の場合で、引き取りがない場合は、１５：００まで教室待機の後、学校から児童クラ

ブへ引き渡しをします。 
④中止等変更がある場合は、１週間前までにオクレンジャーにてお知らせします。 

安曇野市立豊科北小学校 
担当 峰田 美隆（教頭） 
電話  ７２－２０５４ 

女子更衣室 児童館 

OL室 

WC・相談室 

 


